会員各位 2024年1月11日
和歌山県保険医協会

医科･歯科共通

『医療安全管理対策の基礎知識』2024年改訂版発行のご案内
この度「医療安全対策の基礎知識」の改訂版が発行されます｡前回改訂版（2021年８月）

発行から、医療法施行規則に「サイバーセキュリティの確保」が新たに義務付けられ、新
型コロナウイルス感染症に対応した院内感染対策も見直されています。また、今年６月に
は医療法第 25条第１項の規定に基づく立入検査要綱が更新されました。
これらを踏まえ、改訂版の作成を行っているところです。
定価３,０００円のところ、会員特別頒価１冊１,０００円（税・送料込み）です。
ご注文は下記にご記入のうえ、ＦＡＸでお願い申し上げます。
冊子が届き次第、お送りさせていただきます(2月15日発行予定)。お支払いは冊子に同

封します「郵便振替用紙」でお願いいたします。

○主な内容
はじめに 医療安全管理対策の基本（サイバーセキュリティの確保を追加）

第１節 医療安全管理

第２節 院内感染対策（コロナ感染症対策を差し替え）

第３節 医薬品の安全管理

第４節 医療機器の安全管理

第５節 検体検査の精度管理及び業務委託

第６節 医療ガスの安全管理

第７節 診療用放射線に係る安全管理

第８節 サイバーセキュリティの確保

第１部 立入検査で点検されるチェックリスト

第２部 サイバーセキュリティ対策（医療情報セキュリティ指針の一例）

第９節 医療安全管理自主点検チェック表（サイバーセキュリティの確保を追加）

第 10節 医療安全管理等に関する Q&A
第 11節 院内巡視チェック表

第 12節 医療事故調査制度の概要と留意点

第 13節 根拠法令

第 14節 保団連「ヒヤリ・ハット調査」結果の概要

第 15節 医療事故発生状況の概要と医療安全情報（2022年以降の最新情報に変更）

資料１ 医療法第 25条第１項の規定に基づく立入検査要綱（全文差し替え）
資料２ 令和５年度の医療法第 25条第１項の規定に基づく立入検査の実施について(全文差し替え)
資料３ 医療機関における患者等の安全の確保について

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
和歌山県保険医協会事務局 行(FAX：073-436-4827)

「医療安全対策の基礎知識」2024年改訂版注文用紙

会 員 氏 名 電 話 番 号 注 文 部 数

冊